

Số: 25 /BC-SNV

Hậu Giang, ngày 06 tháng 3 năm 2016

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả công tác Nội vụ quý I và Chương trình công tác quý II năm 2016**

Thực hiện Chương trình công tác năm 2016, nhiệm vụ công tác, định hướng của Bộ Nội vụ, Chương trình công tác của Tỉnh ủy và sự chỉ đạo, điều hành trực tiếp của Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang. Trong quý I năm 2016, Sở Nội vụ tỉnh Hậu Giang đã tham mưu tổ chức thực hiện đạt những kết quả sau:

#### **I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC QUÝ I NĂM 2016:**

##### **1. Công tác Tổ chức, biên chế và Tổ chức phi chính phủ:**

Trình UBND tỉnh thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về công tác Hội và tổ chức phi Chính phủ như: 06 Tờ trình và 07 Công văn về thành lập các tổ chức và hội mới, phê duyệt điều lệ hội, chia, tách, sáp nhập các tổ chức hội theo đúng quy định; 03 Công văn về biên chế các Cơ quan, đơn vị.

Trình UBND tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở: Xây dựng, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh Hậu Giang;

Trình UBND tỉnh ký Công văn báo cáo điều tiết biên chế và điều động nhân sự các Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh; 51 Tờ trình về thành lập, kiện toàn, bổ sung, thay thế thành viên và ban hành quy chế.

##### **2. Công tác Xây dựng Chính quyền và Công tác thanh niên:**

- Tham mưu cho UBND tỉnh trong việc phê chuẩn miễn nhiệm và bầu cử bổ sung thành viên UBND thị xã Ngã Bảy, nhiệm kỳ 2011-2016; Trình UBND tỉnh ban hành Công văn hướng dẫn việc ghi biên tên các cơ quan hành chính UBND các cấp và các cơ quan trực thuộc UBND các cấp trên địa bàn tỉnh Hậu Giang; Báo cáo công tác dân vận chính quyền năm 2015 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2016 theo yêu cầu của Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Tham mưu cho Ban Cán sự Đảng tỉnh báo cáo tham luận về công tác dân vận chính quyền;

- Ban hành quyết định khen thưởng các tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử Trường áp, khu vực; Phó trưởng áp, khu vực; bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân ở xã, phường, thị trấn nhiệm kỳ 2015 - 2018;

- Đăng ký nội dung trình Hội đồng nhân dân tỉnh cơ chế chính sách: quy định chức danh, số lượng, mức phụ cấp, trợ cấp cho những người hoạt động không chuyên trách và các chức danh khác ở xã, phường, thị trấn và ở ấp, khu vực (điều chỉnh Quyết định số 04/2012/QĐ-UBND và Quyết định số 05/2012/QĐ-UBND ngày 09 tháng 01 năm 2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh);

- Báo cáo việc thực hiện Tiêu chí số 18 “Hệ thống chính trị - xã hội vững mạnh” trên địa bàn tỉnh Hậu Giang theo yêu cầu của Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh;

- Góp ý dự thảo Báo cáo thực hiện Nghị định số 92/2009/NĐ-CP và Nghị định số 29/2013/NĐ-CP của Chính phủ theo yêu cầu của Bộ Nội vụ; dự thảo Nghị quyết của Hội đồng bầu cử quốc gia quy định chi tiết, hướng dẫn một số điều của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND; dự thảo Tờ trình của Bộ Nội vụ và dự thảo Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn việc xác định dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND các cấp.

- Dự hội nghị tổng kết trong công tác bầu cử Trường áp, khu vực; Phó trưởng áp, khu vực; bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân ở xã, phường, thị trấn nhiệm kỳ 2015 - 2018 của thị xã Ngã Bảy;

- Hướng dẫn các huyện, thị xã, thành phố trong việc tuyên dụng công chức cấp xã; Ban hành Công văn đề nghị các huyện, thị xã, thành phố tổng hợp danh sách cán bộ, công chức trẻ cấp xã năm 2016 trên địa bàn tỉnh Hậu Giang;

- Trả lời ý kiến của cử tri trước kỳ họp thứ 16, HĐND tỉnh khóa VIII;  
- Thực hiện giải quyết chế độ chính sách cho cán bộ, công chức cấp xã: tuyên dụng: 11 trường hợp; nâng ngạch: 20 trường hợp; điều động: 02 trường hợp; chuyển công tác: 01 trường hợp; nâng bậc lương thường xuyên: 01 trường hợp; bổ nhiệm: 02 trường hợp, điều chỉnh lương: 01 trường hợp.

**\* Về thực hiện công tác bầu cử ĐBQH và ĐBHHND các cấp:**

- Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Chỉ thị về tổ chức bầu cử và Quyết định thành lập Ủy ban bầu cử;

- Tham mưu cho UBND tỉnh: ban hành Kế hoạch về việc thực hiện công tác bầu cử; phân công công việc của các thành viên UBND tỉnh; thành lập các Tiểu ban và Tổ Chuyên viên trực thuộc UBND tỉnh; Kế hoạch phát động đợt thi đua phục vụ bầu cử; Kế hoạch và phân công nhiệm vụ Tổ Chuyên viên.

- Tham mưu cho Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh, UBND tỉnh, UBBC tỉnh tổ chức hội nghị triển khai trên toàn tỉnh công tác bầu cử; Hội nghị sơ kết công tác bầu cử.

- Báo cáo về Hội đồng bầu cử quốc gia tình hình triển khai thực hiện công tác bầu cử; Báo cáo Sơ kết công tác bầu cử tỉnh Hậu Giang; Có Công văn yêu cầu các đơn vị báo cáo tiến độ bầu cử theo yêu cầu báo cáo của Hội đồng bầu cử quốc gia.

- Thông báo các cơ quan, đơn vị có liên quan địa chỉ Trụ sở cơ quan về thường trực UBBC tỉnh; mẫu dấu, số điện thoại, fax, email liên hệ công tác đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan;

- Tham mưu cho UBBC tỉnh dự toán kinh phí trong công tác bầu cử; Trình UBBC tỉnh ấn định số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử đại biểu HĐND tỉnh Hậu Giang nhiệm kỳ 2016 - 2021; Thông báo về việc công bố số đơn vị bầu cử đại biểu HĐND tỉnh, danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử đại biểu HĐND tỉnh Hậu Giang nhiệm kỳ 2016 - 2021; Tham mưu Quyết định thành lập 02 ban bầu cử đại biểu Quốc hội và 12 ban bầu cử đại biểu HĐND tỉnh;

- Tiếp nhận hồ sơ những người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND tỉnh (*Tính đến hết ngày 13/3/2016 đã tiếp nhận 99 hồ sơ ứng cử đại biểu HĐND tỉnh và 09 hồ sơ ứng cử đại biểu Quốc hội*); Đã nộp hồ sơ người ứng cử ĐBQH và Hội đồng bầu cử quốc gia và giao hồ sơ người ứng cử ĐBHNND tỉnh cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh đúng quy định.

- Có Công văn gửi Hội đồng bầu cử Quốc gia xin ý kiến hướng dẫn độ tuổi tái cử đại biểu HĐND các cấp;

- Tham mưu cho UBBC tỉnh có Công văn gửi Ủy ban bầu cử các huyện, thị xã, thành phố về việc in ấn, cấp phát tài liệu bầu cử; thành lập các khu vực bỏ phiếu;

- Tham mưu cho lãnh đạo Sở ban hành Công văn gửi Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc xin ý kiến khâu hiệu tuyên truyền bầu cử.

**\* Về công tác Địa giới hành chính:**

- Xác định lại đoạn địa giới hành chính giữa xã Tân Bình và thị trấn Kinh Cùm của huyện Phụng Hiệp.

- Dự tổng kết năm 2015 XI nghiệp trắc địa bản đồ 301 tại thành phố HCM;

- Báo cáo tiến độ thực hiện Dự án 513 trên địa bàn tỉnh Hậu Giang theo yêu cầu của Bộ Nội vụ.

**\* Về Công tác thanh niên:**

- Ban hành Công văn đề nghị các đơn vị có liên quan thăm định đối tượng hướng chế độ chính sách thanh niên xung phong hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến;
- Tham mưu cho lãnh đạo Sở ban hành Kế hoạch mở lớp bồi dưỡng, nâng cao năng lực quản lý nhà nước cho cán bộ, công chức trẻ cấp xã năm 2016.
- Tham mưu cho lãnh đạo Sở ban hành Kế hoạch mở lớp đào tạo cán bộ, công chức trẻ cấp xã trình Bộ Nội vụ;
- Tham mưu cho lãnh đạo Sở trình UBND tỉnh về việc giải quyết chế độ cho cựu thanh niên xung phong.

**3. Công tác Công chức, viên chức:**

- Ban hành **28 Công văn** về công tác CBCCCVC, đào tạo, bồi dưỡng và chế độ chính sách.
- Trình UBND tỉnh : **18 tờ trình** về công tác cán bộ, đào tạo, bồi dưỡng và chế độ chính sách tiền lương.

**Tham mưu Lãnh đạo Sở Ban hành:**

**\* Về công tác cán bộ:**

- Quyết định thuyên chuyển công tác: **06 trường hợp.**
- Công văn thuyên chuyển công tác: **02 trường hợp.**
- Bổ nhiệm và bổ nhiệm lại công chức, viên chức: **23 trường hợp.**
- Quyết định về bổ nhiệm ngạch, tuyền dụng: **26 trường hợp.**
- Quyết định tiếp nhận và điều động CCVC: **14 trường hợp.**
- Công nhận kết quả xét tuyền VC của Ủy ban nhân dân huyện Phụng Hiệp, Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và PTNT.

**\* Về chính sách, tiền lương:**

- Việc tham mưu giải quyết chế độ chính sách tiền lương luôn đúng thời hạn. Tham mưu trình Giám đốc Sở ký **08 Quyết định**, Duyệt nâng lương trước hạn: **1126 trường hợp.** Duyệt danh sách nâng lương thường xuyên: **172 trường hợp.**

**\* Về công tác đào tạo, bồi dưỡng:**

- Tham mưu trình UBND tỉnh phê duyệt danh sách Quy hoạch đào tạo sau đại học đối với CBCCCVC năm 2016.
- Thống nhất cử CBCCCVC đào tạo sau đại học : **03 trường hợp.**
- Giải quyết chế độ thu hút nhân lực: **33 trường hợp.**

#### **4. Công tác Cải cách hành chính:**

- Tham mưu UBND tỉnh chuẩn bị tổng kết CCHC tỉnh Hậu Giang năm 2015 và triển khai nhiệm vụ CCHC năm 2016; tham dự Hội nghị tổng kết công tác CCHC tại các huyện, thị xã, thành phố.
- Thành lập Đoàn kiểm việc thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 08/11/2013 của UBND tỉnh về việc tiếp tục chấn chỉnh đạo đức, tác phong và lề lối làm việc của cán bộ, công chức, viên chức.
- Hướng dẫn các đơn vị thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông theo Quyết định số 09/2015/QĐ-TTg ngày 25 tháng 3 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ.
- Tham gia Đoàn kiểm tra đánh giá, xếp hạng mức độ ứng dụng công nghệ thông tin trên địa bàn tỉnh.
- Báo cáo Bộ Nội vụ tình hình thực hiện công tác CCHC tỉnh Hậu Giang quý I năm 2016. Ban hành các văn bản thuộc lĩnh vực CCHC (16 văn bản: 05 Tờ trình, 09 công văn, 01 quyết định, 01 báo cáo).
- Dự thảo Kế hoạch triển khai xác định chỉ số CCHC năm 2016 trên địa bàn tỉnh Hậu Giang.

#### **\* Tham mưu Lãnh đạo Sở trình UBND tỉnh:**

- Ban hành Kế hoạch CCHC tỉnh Hậu Giang năm 2016 đúng quy định.
- Trình UBND tỉnh Thông báo kết quả đánh giá, xếp loại công tác CCHC năm 2015 của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.
- Trình UBND tỉnh Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC và công vụ năm 2016.
- Báo cáo tự đánh giá chấm điểm tiêu chí, tiêu chí thành phần xác định chỉ số CCHC năm 2015 của tỉnh Hậu Giang và thực hiện điều tra xã hội học xác định chỉ số CCHC năm 2015, theo Kế hoạch của Bộ Nội vụ.

#### **5. Công tác Thanh tra:**

##### **\*. Việc triển khai các cuộc thanh tra:**

Trong quý I năm 2016, Sở Nội vụ đã thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra, xác minh đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Có phương hướng xây dựng kế hoạch và đối tượng thanh tra. Qua thanh, kiểm tra nhằm phòng ngừa, phát hiện và kịp thời xử lý nghiêm minh những hành vi vi phạm pháp luật.

##### **\*. Kết quả thanh tra:**

Qua kiểm tra nhằm ngăn ngừa và phát hiện xử lý kịp thời những hành vi vi phạm của cán bộ, công chức, viên chức; kiểm tra việc chấp hành Chỉ thị số

05/2008/CT-TTg ngày 31/01/2008 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 08/11/2013 của UBND tỉnh Hậu Giang.

**\*. Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra**

Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra: 0

**Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác thanh tra**

Trong quý I năm 2016, Sở đã triển khai bằng văn bản đến cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị. Nội dung triển khai Luật Khiếu nại, tố cáo; Luật Thanh tra, các Nghị định, Thông tư hướng dẫn và các văn bản của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh.

#### **6. Công tác Văn thư Lưu trữ:**

- Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch công tác văn thư, lưu trữ trên địa bàn tỉnh năm 2016 và Báo cáo tình hình thực hiện công tác văn thư, lưu trữ năm 2015 theo Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 24 tháng 02 năm 2015 của Ủy ban nhân tỉnh Hậu Giang.

- Khảo sát, nắm bắt tình hình quản lý tài liệu lưu trữ tại Sở Thông tin Truyền thông và thị xã Long Mỹ và tình hình thực hiện công tác chính lý tài liệu lưu trữ tồn đọng tại Bảo hiểm xã hội và Bưu điện tỉnh. Bàn giao hồ sơ kỹ vật cán bộ đi B cho Phòng Nội vụ thành phố Vị Thanh (số lượng 02 hồ sơ).

- Gửi Cục Văn thư và Lưu trữ Nhà nước Công văn về việc đề nghị xem xét, giải quyết việc xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Văn thư, Lưu trữ” và Báo cáo tình hình tổ chức, nhân sự và quản lý tài liệu lưu trữ tại Chi cục Văn thư - Lưu trữ; Báo cáo thống kê công tác văn thư, lưu trữ và tài liệu lưu trữ năm 2015.

- Thực hiện niêm yết bộ thủ tục hành chính tại Trụ sở cơ quan theo quy định và hướng dẫn Sở Nội vụ công tác lập hồ sơ. Xây dựng Kế hoạch thực hiện đào tạo, bồi dưỡng công tác văn thư, lưu trữ năm 2016. Trình Sở Nội vụ dự thảo Đề án thành lập Trung tâm Lưu trữ lịch sử thuộc Chi cục Văn thư - Lưu trữ tỉnh Hậu Giang.

- Triển khai Thông tư số 08/2015/TT-BNV của Bộ Nội vụ đến các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh và đóng góp Danh mục hồ sơ cơ quan năm 2016 của Trung tâm giồng nông nghiệp.

- Tổ chức Kỷ niệm 70 năm ngành Lưu trữ Việt Nam (03/01/1946-03/01/2016) và Hội nghị công chức, viên chức năm 2016.

- Tiếp nhận và thực hiện chỉnh lý tài liệu của Công ty Điện lực tỉnh Hậu Giang.

## **7. Công tác Thi đua - Khen thưởng:**

### **\* Công tác tham mưu, phối hợp:**

- Tiếp nhận, tổng hợp các danh hiệu thi đua năm 2015.
- Tổ chức lễ phong tặng, truy tặng danh hiệu “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng” cho 149 mẹ ( 04 phong tặng, 145 truy tặng).
- Tổng kết các phong trào đã phát động và khen thưởng những tập thể cá nhân có thành tích xuất sắc.
- Kiểm tra, các phong trào đã phát động và trình Hội đồng xem xét khen thưởng tổng kết năm.
- Xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2016.
- Triển khai kế hoạch thi đua phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021.
- Dự Hội nghị Tổng kết giao ước thi đua năm 2015 và ký kết giao ước thi đua năm 2016 Cụm thi đua các tỉnh Tây Nam bộ tại tỉnh Bạc Liêu.
- Phối hợp với Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện, thị xã, thành phố tổng hợp đối chiếu số liệu với các Sở, Ban ngành để chấm điểm thi đua cho các huyện, thị xã, thành phố.
- Xây dựng báo cáo năm thành tích KTXH-QPAN, xây dựng hệ thống chính trị năm 2015 về Cụm Thi đua các tỉnh Tây Nam bộ.
- Dự tổng kết phong trào thi đua yêu nước năm 2015 các huyện, thị xã, thành phố. Thực hiện công tác thi đua đột xuất, chuyển đề và thi đua thường xuyên năm 2016.
- Phối hợp với các ngành xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua chuyên ngành, chiến dịch do tỉnh phát động.
- Hướng dẫn các đơn vị bổ sung hồ sơ kháng chiến theo quy định. Rà soát, hướng dẫn lập thủ tục giải quyết các hồ sơ tồn đọng trong kháng chiến. Thẩm định hồ sơ kháng chiến cho các huyện, thị xã, thành phố. Tiếp tục thực hiện tốt công tác giải quyết hồ sơ khen thưởng kháng chiến theo đề nghị của người dân.
- Đối chiếu hồ sơ xác nhận thâm niên kháng chiến tại Chi cục Văn thư - Lưu trữ thành phố Cần Thơ.

### **\*. Khen thưởng thành tích kinh tế - xã hội:**

Trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành:

- 17 Quyết định (lũy kế 66) tặng 205 Bằng khen (lũy kế 748) trong đó: 139 tập thể (lũy kế 379) và 66 cá nhân (lũy kế 369).

- Tặng 0 Cờ Thi đua (lũy kế 06) UBND tỉnh.

- Công nhận 02 Tập thể Lao động xuất sắc (lũy kế 37).

\*. **Khen thưởng thành tích kháng chiến:** Trong quý xác nhận được 06 hồ sơ kháng chiến. Trong đó: huyện Châu Thành: 03 hồ sơ, huyện Vị Thủy: 01 hồ sơ; Long Mỹ: 01 hồ sơ, thị xã Long Mỹ: 01 hồ sơ.

\*. **Phong trào thi đua, khen thưởng các huyện, thị xã, thành phố:**

- **Huyện Châu Thành:** Trong quý I Hội đồng thi đua khen thưởng huyện đã tham mưu trình UBND huyện Châu Thành ban hành 31 Quyết định khen thưởng cho 260 tập thể và 846 cá nhân (trong đó có 68 nhân dân). Đã có thành tích tiêu biểu trong các phong trào Thi đua yêu nước với tổng số tiền là 574.040.000 đồng (Năm trăm bảy mươi bốn triệu không trăm bốn chục nghìn đồng).

- **Huyện Châu Thành A:** Trong quý I đã tham mưu trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện ký ban hành 33 Quyết định khen thưởng cho 321 tập thể và 1.139 cá nhân, kèm theo tiền thưởng là 969.350.000đ, trong đó có 32 tập thể nhỏ và 209 cá nhân là nhân dân được khen thưởng.

- **Thị xã Ngã Bảy:** Trong Quý I năm 2016 UBND thị xã đã ban hành 25 Quyết định khen thưởng với tổng số có 231 tập thể, 887 cá nhân (trong đó có 298 nhân dân) với tổng số tiền thưởng kèm theo là 799.860.000 đồng (Bảy trăm chín mươi chín triệu tám trăm sáu chục ngàn đồng).

- **Huyện Phụng Hiệp:** Ban hành 06 Quyết định khen thưởng với số tiền 630.639.413 đồng, (Trích quỹ thưởng đơn vị 575.994.413 đồng) cho 255 tập thể, 446 cá nhân.

- **Huyện Long Mỹ:** Ban hành 22 Quyết định cấp giấy khen cho 159 tập thể và 187 cá nhân.

- **Thị xã Long Mỹ:** Ban hành Quyết định 19 Quyết định cấp giấy khen cho 95 tập thể và 476 cá nhân phục vụ các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân, khen đột xuất phục vụ cho tổng kết các chuyên đề, khen thưởng các hoạt động phục vụ công tác tuyến quân năm 2016.

Tham mưu cho Hội đồng xét duyệt sáng kiến cấp cơ sở xét công nhân 131 sáng kiến. Xét danh hiệu Lao động tiên tiến và chiến sỹ thi đua cơ sở đề nghị Ủy ban nhân dân huyện công nhận 5 tập thể và 187 Lao động tiên tiến, 155 chiến sỹ thi đua.



- **Huyện Vụ Thủy:** Tham mưu thường trực UBND huyện ra 43 Quyết định khen thưởng cho 222 tập thể và 494 cá nhân (55 nhân dân) đạt thành tích tốt trong các phong trào thi đua.
- Tổng kinh phí khen thưởng: 312.250.000 đồng (*Ba trăm mười hai triệu hai trăm năm mươi ngàn đồng*).
- **Thành phố Vị Thanh:** Tham mưu trình Ủy ban nhân dân thành phố ban hành 19 QĐ khen thưởng cho 140 tập thể, 235 cá nhân và 09 hộ gia đình với tổng số tiền khen thưởng là: 226.285.000đ (hai trăm hai mươi sáu triệu hai trăm hai mươi tám ngàn đồng). Trong đó nguồn kinh phí sự nghiệp của đơn vị là: 29.650.000đ (hai mươi chín sáu trăm năm mươi ngàn đồng).

#### **8. Công tác Tôn giáo:**

- Trình Ủy ban Nhân dân tỉnh xem xét giải quyết đăng ký tổ chức lễ khánh-thành Chánh điện của Hội quán Hưng Nghĩa Tự, ấp Thị tứ, thị trấn Bảy Ngàn, huyện Châu Thành A; Đăng ký tổ chức lễ khánh thành Chánh điện của Hội quán Hưng Phụng Tự, phường Hiệp Thành, thị xã Ngã Bảy; Đăng ký tổ chức lễ An vị thánh tượng của Thánh thất họ Đạo Cao Đài Tây Ninh, thị trấn Rạch Gòi, huyện Châu Thành A.
- Tham mưu Ban chỉ đạo công tác tôn giáo tỉnh báo cáo kết quả của Ban chỉ đạo công tác tôn giáo năm 2015 và đề ra chương trình công tác tôn giáo năm 2016.
- Báo cáo Ban Tôn giáo Chính phủ về tư cách công dân của các vị trong Ban Thường trực Hội thánh Cao Đài Chiếu Minh Long Châu nhiệm kỳ V (2015 – 2020); Tình hình hoạt động của các tổ chức tôn giáo trên địa bàn tỉnh trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2016 theo yêu cầu của Ban Tôn giáo Chính phủ.
- Báo cáo kết quả giải quyết vụ việc tôn giáo qua kiến nghị của Nhân dân quý IV năm 2015 theo tinh thần Công văn số 2198/UBND-TH ngày 29/12/2015 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Hậu Giang.
- Có ý kiến trao đổi tư cách công dân với Ban Tôn giáo thành phố Hồ Chí Minh về việc nữ tu Lưu Thị Thu Hằng thuộc dòng Tu Hội Nữ Tử Bác Ái Vinh Sơn, tỉnh Dòng Việt Nam xin nhập hộ khẩu có hộ khẩu thường trú tại ấp Khánh Hội A, xã Phú An, huyện Châu Thành, tỉnh Hậu Giang; Trao đổi với Ban Tôn giáo thành phố Cần Thơ về tư cách công dân và hoạt động tôn giáo của tu sĩ Nguyễn Văn Út Tuấn, pháp danh Thích Pháp Hạnh có hộ khẩu thường trú tại ấp Tân Phú, xã Tân Bình, huyện Phụng Hiệp, tỉnh Hậu Giang.

- Phục đáp ý kiến văn bản của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Hậu Giang về việc góp ý vào báo cáo kinh tế kỹ thuật công trình của Thánh thất Họ đạo Long Mỹ Cao đài Tây Ninh.

- Tổ chức đoàn thăm các tổ chức, cá nhân tôn giáo tiêu biểu trên địa bàn tỉnh nhân dịp Tết Nguyên đán Bình Thân 2016.

Đã tiếp nhận 03 hồ sơ đăng ký, đề nghị của tổ chức, cá nhân các tôn giáo.

## **II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG:**

### **1. Mặt được:**

- Ban Giám đốc Sở xác định nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2016 là quyết tâm thực hiện hoàn thành tốt công tác bầu cử DBQH và DBHĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021. Từ đầu năm, lãnh đạo đã chỉ đạo kịp thời, thường xuyên từ cấp huyện đến cấp xã và phân công từng cán bộ phụ trách chuyên môn thực hiện công nhiệm vụ theo đúng quy định của Luật Bầu cử Quốc hội, nhằm góp phần vào thắng lợi chung của ngành trong năm 2016.

- Xác định CCHC là nhiệm vụ trọng tâm trong giai đoạn 2015 – 2020, ngay từ đầu năm Sở đã phối hợp với các sở, ban ngành và địa phương chủ động kịp thời ban hành kế hoạch CCHC năm. Từ đó, công tác CCHC tại các đơn vị được thực hiện nghiêm túc, chất lượng hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả ba cấp ngày càng nâng lên và nhận được sự đánh giá cao cũng như sự đồng thuận của các cá nhân, tổ chức khi đến liên hệ công tác.

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng ngay từ đầu năm đã được ban hành kế hoạch nhằm đáp ứng nhu cầu nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn cho cán bộ, công chức, viên chức trong tỉnh. Từ đó, đã đáp ứng được yêu cầu phát triển trong tình hình mới.

- Tình hình tôn giáo trên địa bàn tỉnh ổn định, an ninh trật tự được giữ vững. Tham gia phối hợp của các Sở, ngành liên quan trong việc thăm hỏi các chức sắc tôn giáo; tham gia giải quyết tốt các vấn đề tôn giáo. Chính sách, pháp luật về tôn giáo tiếp tục được triển khai sâu rộng đến cán bộ quản lý về tôn giáo và tuyên truyền rộng rãi đến các chức sắc, tín đồ, nhà tu hành, tạo sự chuyên biến tích cực trong công tác quản lý về tôn giáo trên địa bàn tỉnh.

- Công tác văn thư, lưu trữ từng bước được ổn định, hoàn thiện hơn và có những chuyển biến tích cực, công tác quản lý và sử dụng con dấu, quản lý văn bản đi, đến tại cơ quan thực hiện nghiêm theo quy định của nhà nước. Các văn bản tham mưu Lãnh đạo về nghiệp vụ công tác văn thư, lưu trữ được thực hiện kịp thời.

## **2. Mặt hạn chế:**

- Công tác kiện toàn thành viên Ủy ban nhân dân cấp huyện một số địa phương thực hiện chưa chủ động.
- Việc ứng dụng công nghệ thông tin chưa đồng bộ, hiệu quả chưa cao, việc triển khai các phần mềm dùng chung và các dịch vụ công trực tuyến vẫn còn chậm, đặc biệt là ở cấp xã còn hạn chế nhiều trong việc triển khai và ứng dụng công nghệ thông tin.
- Ngân sách tỉnh còn khó khăn nên chưa đầu tư đúng mức cho công tác CCHC.

## **III. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC QUÝ II NĂM 2016:**

### **1. Công tác Tổ chức, biên chế và Tổ chức phi chính phủ:**

Tham mưu cho Ban Giám đốc trình UBND tỉnh về Tổ chức tư vấn liên ngành đúng theo quy định;  
Tham mưu điều chỉnh bổ sung biên chế Hội người mù;  
Trình Ban Cán sự Đảng xin chủ trương sáp nhập 02 Trường Trung cấp nghề;

### **2. Công tác Xây dựng Chính quyền và Công tác thanh niên:**

- Thực hiện chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức cấp xã;
- Tiếp tục thực hiện một số nhiệm vụ công tác bầu cử ĐBQH và ĐBHDND tỉnh như:
  - + Lập dự toán và phân bổ kinh phí bầu cử;
  - + Thực hiện thủ tục khắc dấu cho các Tổ chức phụ trách bầu cử; liên hệ in ấn và cấp phát các tài liệu cần thiết cho cuộc bầu cử;
  - + Tổng hợp Tiêu sử tóm tắt của người ứng cử;
  - + Thực hiện các báo cáo bầu cử theo yêu cầu của Hội đồng bầu cử quốc gia, tiến hành tổng kết cuộc bầu cử khi kết thúc bầu cử;
  - + Biên soạn tài liệu tập huấn bầu cử và tổ chức tập huấn cho các Ban bầu cử và Tổ bầu cử;
  - + Thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan đến cuộc bầu cử.
- Tiếp tục thực hiện giải quyết chế độ cho Cựu thanh niên xung phong;
- Ban hành Kế hoạch mở lớp bồi dưỡng, nâng cao năng lực quản lý nhà nước cho cán bộ, công chức trẻ cấp xã năm 2016; mở lớp đào tạo cán bộ, công chức trẻ cấp xã.
- Tiếp tục thực hiện Dự án 513;

- Phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường khảo sát hiện trạng tư liệu tài nguyên môi trường;

- Tham mưu thực hiện các công tác về phê chuẩn, miễn nhiệm thành viên UBND.

### **3. Công tác Công chức, viên chức:**

- Phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất bàn giao nền đất ở đợt 1 (lần 5) cho các cơ quan, đơn vị có cán bộ, công chức, viên chức điều động từ nơi khác về công tác tại tỉnh Hậu Giang.

- Tổ chức thi nâng ngạch cho cán sự, cao đẳng lên ngạch chuyên viên.

- Xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh giai đoạn năm 2016-2020.

- Theo dõi kết quả thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2015.

- Thực hiện báo cáo theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Nội vụ.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổng hợp báo cáo về công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức.

- Tiếp tục giải quyết các chính sách, chế độ cho các trường hợp khi có đề nghị của các cơ quan, đơn vị.

### **4. Công tác Cải cách hành chính:**

- Phối hợp với Bộ Nội vụ trong việc tổ chức điều tra xã hội học để xác định Chỉ số CCHC năm 2015 theo kế hoạch của Bộ Nội vụ; ban hành kế hoạch triển khai đánh giá, xếp loại công tác CCHC năm 2016 của các sở, ban ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố theo Quyết định số 19/2014/QĐ-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2014 của UBND tỉnh về việc ban hành quy định đánh giá, xếp loại công tác CCHC trên địa bàn tỉnh.

- Kiểm tra công tác CCHC và công vụ tại các sở, ban ngành và UBND cấp huyện, cấp xã theo kế hoạch.

- Trình UBND tỉnh: Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi tuyên truyền về CCHC năm 2016; Quyết định ban hành Quy chế thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 09/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Báo cáo kết quả công tác CCHC tỉnh Hậu Giang 6 tháng đầu năm gửi Bộ Nội vụ theo quy định.

### **5. Công tác Thanh tra:**

Tiếp tục tập trung triển khai thực hiện và hoàn thành nội dung thanh tra, kiểm tra được giao trong chương trình Kế hoạch năm 2016 đã được phê duyệt.

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Hậu Giang thuộc thẩm quyền kiểm tra, nghiêm túc thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm tra có hiệu lực pháp luật.

- Kiểm tra đột xuất việc chấp hành Chỉ thị số 05/2008/CT-TTg ngày 31/01/2008 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 08/11/2013 của UBND tỉnh; Chỉ thị 05-CT/TU ngày 10 tháng 12 năm 2015 của Tỉnh ủy Hậu Giang về việc nâng cao ý thức trách nhiệm, rèn luyện đạo đức, tác phong; xây dựng lề lối làm việc khoa học, hiệu quả; công khai, dân chủ.

#### **6. Công tác Văn thư - Lưu trữ:**

- Triển khai các văn bản của Trung ương, tỉnh về công tác văn thư, lưu trữ.

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác văn thư, lưu trữ năm 2016.

- Hướng dẫn Văn phòng Sở Nội vụ tiêu hủy hồ sơ, tài liệu hết giá trị.

- Xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Văn thư, lưu trữ” năm 2016.

- Báo cáo tình hình quản lý thu thập tài liệu từ các cơ quan tổ chức cấp huyện thuộc nguồn nộp lưu về Lưu trữ lịch sử cấp tỉnh.

- Thực hiện sưu tầm tài liệu quý hiếm tại các Đình Thần trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 15/02/2016 của UBND tỉnh.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thuộc nguồn nộp lưu chuẩn bị tài liệu giao nộp.

- Thực hiện công tác chính lý tài liệu phòng Công ty Điện lực Hậu Giang.

#### **7. Công tác Thi đua - Khen thưởng:**

Đề thực hiện tốt kế hoạch công tác Quý II năm 2016 và tình hình thực tế của đơn vị, Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh cần tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Tham mưu UBND tỉnh tổng kết Phong trào thi đua yêu nước tỉnh Hậu Giang năm 2015 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2016.

- Tham mưu UBND tỉnh kịp thời khen thưởng các phong trào thi đua đột xuất trên địa bàn tỉnh.

- Phát động kế hoạch thi đua, khen thưởng năm 2016.

- Phát động thi đua chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2016.

- Khen thưởng thường xuyên, chuyên đề và đột xuất trong các phong trào phát động thi đua năm 2016.
- Thực hiện kế hoạch thi đua phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021.
- Phối hợp với các ngành xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua theo chuyên đề, chuyên ngành, chiến dịch do tỉnh phát động.
- Kiểm tra tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh quý I/2016, xác định mô hình, tiêu chí nông thôn mới 2016, sáng kiến giải pháp trong tổ chức phong trào thi đua các huyện, thị xã, thành phố.
- Triển khai chiến dịch Giao thông thủy lợi trồng cây xanh, ra quân chiến dịch Truyền thông dân số, Thu ngân sách đợt 1/2016.
- Hướng dẫn các đơn vị bổ sung hồ sơ kháng chiến theo quy định. Rà soát, hướng dẫn lập thủ tục giải quyết các hồ sơ tồn đọng trong kháng chiến. Thẩm định hồ sơ kháng chiến cho các huyện, thị xã, thành phố. Tiếp tục thực hiện tốt công tác giải quyết hồ sơ khen thưởng kháng chiến theo đề nghị của người dân.
- Đồi chiếu hồ sơ xác nhận thâm niên kháng chiến tại Chi cục Văn thư - Lưu trữ thành phố Cần Thơ.

#### **8. Công tác Tôn giáo:**

- Trình UBND tỉnh xem xét giải quyết theo thẩm quyền các đơn thư, yêu cầu chính đáng của tổ chức, cá nhân tôn giáo kịp thời, đúng chủ trương, đúng qui định pháp luật nhằm đáp ứng nhu cầu tín ngưỡng, tôn giáo.
- Tăng cường công tác kiểm tra, nắm tình hình các hoạt động tôn giáo như tổ chức lễ hội, phong phấm, phong chức, thuyết giảng, bổ nhiệm chức sắc tôn giáo, các điểm nhóm truyền đạo, giảng đạo ngoài cơ sở thờ tự nhằm thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động tôn giáo.
- Tiếp tục tham gia cùng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh xem xét nhân sự là đại biểu tôn giáo ứng cử Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021.
- Tham mưu giải quyết đăng ký tổ chức đại lễ Phật đản và An cư kiết hạ của Phật giáo năm 2016.
- Phối hợp với Phòng Nội vụ các huyện, thị xã, thành phố tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác tôn giáo cơ sở năm 2016.



- Vận động, tuyên truyền chức sắc, tín đồ các tôn giáo trên địa bàn tỉnh hướng ứng cuộc bầu cử Quốc hội và Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021.

- Dự một số lễ đạo của các tổ chức tôn giáo; lễ An vị Thánh tượng của Cao đài Tây Ninh, lễ khánh thành Chánh điện của Tịnh độ cư sĩ.

- Hợp liên ngành xét đơn tôn giáo tham mưu Ủy ban Nhân dân tỉnh.

Trên đây là báo cáo công tác Nội vụ quý I và chương trình công tác quý II năm 2016 của Sở Nội vụ tỉnh Hậu Giang./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Nội vụ (TPHCM-HN);
- TT Tỉnh ủy;
- TT.UBND;
- VP.UBND tỉnh;
- VP. Tỉnh ủy;
- BTC Tỉnh ủy;
- VP. Đoàn ĐBQH-HĐND;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Cục Thống kê;
- Lưu: VT.

**GIÁM ĐỐC**



**Trần Văn Quân**